SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 002/2022 – PROFESSOR VISITANTE NO BRASIL

CAPES/PrInt/UFBA
A Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado preliminar do EDITAL Nº 002/2022 -  ProfessorVisitanteno Brasil
CAPES/PrInt/UFBA.

Candidata(o) Tema Programade Pós-Graduação Dias
Concedidos Prioridade

PROPOSTAS APROVADAS
Yvonne Gerarda T. van Rossenberg 3 Administração 15 P01
Michel Roger Agier 1 Antropologia e CEAO 15 P01
Guiliano Campo 2 Artes Cênicas 15 P01
Ulf Swenson 7 Biodiversidade e Evolução 15 P01
Youssef Tizabi 13 Bioquímica e Biologia Molecular 15 P01
Sebastian Alberto Urrutia 4 Ciência da Computação 15 P01
Jose Antonio Felix Gerardo Moreiro
González  1 Ciência da Informação 15 P01

Maria Beatriz Prior Pinto Oliveira 12 Ciência de Alimentos 15 P01
Andrés Francisco Dapuez 3 Ciências Sociais 15 P01
Joseph Dean Straubhaar 4 Comunicação e Cultura Contemporâneas 15 P01
Henriette Barbara Gunke 1 Comunicação e Cultura Contemporâneas 15 P01
Antonio Garcia Lafuente 8 Educação 15 P01
Lúcia da Graça Cruz D. Amante 8 Educação 15 P01
Nanda Kumar Janardhanan 9 Energia e Ambiente 15 P01
Héléne Laperriere 13 Enfermagem e Saúde 15 P01
Gilney Damm 11 Engenharia Elétrica 15 P01
Rafael Luque Alvarez de Sotomayor 16 Engenharia Química 15 P01
José Francisco Preto Meirinhos 1 Filosofia 15 P01
Martinho Marta Almeida  14 Geofísica 15 P01
Enoch Oladé Aboh 1 Língua e Cultura 15 P01
Salikoko S. Mufwene 1 Língua e Cultura 15 P01
Octavio Paulo Vera Villagrán 15 Matemática 15 P01
Patrick Thierry Seyler 14 Geoquímica: Petróleo e Ambiente 15 P01

Andrea EllaCornwall 3 Estudos Interdisciplinares sobre Gênero,
Mulheres e Feminismo  15 P01

Nekane-Mª Dolores Basabe Barañano 6 Psicologia 15 P01
Antonio F. Romero Gómez 18 Relações Internacionais 15 P01
Amilton Souza de Mello Junior 12 Zootecnia 15 P01

Candidata(o) Tema Programade Pós-Graduação Dias
Concedidos Prioridade

Propostas recomendadas pelo Comitê Gestor e não contempladas por limite de recursos (Suplentes)
Luiz Fernando Brito 12 Zootecnia 15 P02
Yaoguo Li 14 Geofísica 15 P03
Paulo Joaquim Pina Queirós 13 Enfermagem e Saúde 15 P04
Alberto Amutio Careaga 17 Psicologia 15 P05
Julián Durazo Herrmann 1 Comunicação e Cultura Contemporâneas 15 P06
Gerusa Neyla Andrade Senhorinho 13 Bioquímica e Biologia Molecular 15 P07
Maria Cristina Quintas Antunes 13 Enfermagem e Saúde 15 P08
Roxana Judith Cabello 1 Comunicação e Cultura Contemporâneas 15 P09
Carlos Javier Avendaño Vásquez 13 Enfermagem e Saúde 15 P10
María Laura Schaufler 6 Comunicação e Cultura Contemporâneas 15 P11

Salvador, 03 de agosto de 2022

Ronaldo Lopes Oliveira
Presidente do Comitê Gestor CAPES/PRINT/UFBA